
1 
 

Valsts prezidentam Raimondam Vējonim 

Saeimas priekšsēdētājai Inārai Mūrniecei 

Ministru prezidentam Mārim Kučinskim 

Satiksmes ministram Uldim Augulim 

Kultūras ministrei Dacei Melbārdei 

Finanšu ministrei Danai Reizniecei – Ozolai  

Saeimas deputātiem 

LELB arhibīskapam Jānim Vanagam 

 

Atklāta vēstule amatpersonām Lielo kapu atbalstam  

Lielu sašutumu sabiedrībā izsaukusi Rīgas Domes iecere par tramvaja līnijas būvniecību Lielo kapu 

teritorijā. Rīgas Domes priekšsēdētāja Nila Ušakova, Rīgas satiksmes departamenta pārstāvju un deputātu 

dažādie publiskie paskaidrojumi pēc šīs informācijas publiskošanas ir ietver virkni pretrunu:  gan 

apgalvojumus, ka neviens apbedījums netiks skarts, gan apbūves apstiprināšanu kapu teritorijā. Rīgas 

Domes 11. oktobra sēdē izplatītā tramvaja projekta ieceres shēma apliecina, ka tramvaja līnijai 

nepieciešamais braucamās daļas paplašinājums neapšaubāmi atradīsies kapos.  

Rīgas Lielie kapi ir unikāls Latvijas vēstures objekts. Tos politisku iemeslu dēļ slēdza padomju okupācijas 

gados. Kapi de facto tika pakļauti sankcionētai un nesankcionētai demolēšanai. Pāri kapu teritorijai tika 

izveidota Senču iela. Iespējamā tramvaja līnija kapu teritorijā būtu amorālās padomju  politikas 

turpinājums, vēsturiskās atmiņas iznīcināšanas mēģinājums. Tas vērstos  pret kapos apbedīto Rīgas un 

Latvijas cēlāju, brīvības cīņu varoņu un tautas dižgaru piemiņu. Tas dziļi aizskartu tos, kas vēl spilgti atceras 

notikumus padomju laikos, un tos, kuru tuvinieki ir apbedīti šajos kapos. Tas vērstos pret Latvijas identitāti 

un vēsturi.  

Kategoriski iebilstam pret jebkādu būvniecības ieceri, kas skar Lielo kapu teritoriju vai kādu no 

apbedījumiem.  

Ņemot vērā augšminēto, aicinām: 

 nekavējoši apturēt šo projektu, līdz juridiski saistoši tiktu dokumentēts, ka tramvaja būves laikā 

netiks skarta Lielo kapu teritorija, tajā skaitā neviens no apbedījumiem;  

 pieprasīt RD izskatīt arī citas Rīgas pilsētas un Skanstes rajona transporta attīstības shēmas un 

tās publiski pamatot; 

 piešķirt Lielajiem Kapiem nacionālo interešu objekta statusu un veidot atbilstošu aizsargzonu; 

 atcelt ielu sarkanās līnijas Lielo kapu teritorijā, tādējādi mazinot apdraudējumu kapiem kā 

Valsts nozīmes arhitektūras piemineklim;  

 izvērtēt Lielo kapu juridiskās piederības jautājumu. Nodrošināt, lai kapi vai to papildus daļa 

nepārietu pašreizējās Rīgas Domes pārziņā; 

 ciešā sadarbībā ar sabiedrību uzsākt Lielo kapu atdzimšanas projekta izveidošanu un 

realizēšanu, ņemot vērā publiski un ekspertu vidū izskanējušās idejas un priekšlikumus; 

 vēlreiz pārskatīt ES Kohēzijas fondu piešķirtās naudas lietderību tieši Skanstes tramvaja 

projektam kopumā, ņemot vērā, ka tās izlietošana pretēji Rīgas aktuālām iedzīvotāju transporta 

vajadzībām grauj projektā iesaistīto pušu reputāciju, uzticību valstij un tās dalībai ES, jo, cita 

starpā, notikusi bez pienācīgas publiskas izvērtēšanas. Atgādinām, ka šāds projekts nav ietverts 



2 
 

Rīgas pilsētas Attīstības stratēģijas 2014.-2020. gadam Rīcības plānā, kurā ir minētas akūtas 

sabiedriskā transporta vajadzības. 

 

Lūdzam Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa, Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces un Ministru 

prezidenta Māra Kučinska iesaisti šajā jautājumā.  

 

Uzsveram katra šīs vēstules saņēmēja, jo īpaši Satiksmes ministra Ulda Auguļa, Kultūras ministres Daces 

Melbārdes un Finanšu ministres Danas Reiznieces - Ozolas atbildību šajā jautājumā.  

 

Aicinām Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas vadītāju arhibīskapu Jāni Vanagu kā kristīgas organizācijas 

vadītāju paust savu attieksmi pret Kapu Tramvaja plānu.  

 

Rīgā, 2016. gada oktobrī 

Lielo kapu draugi  - LieloKapuDraugi@gmail.com, www.ej.uz/LieloKapuDraugi 

 

Rita Eva Našeniece Antonija Lapsiņa Anastasija Iļjina Viktors Dāboliņš Andris Gobiņš 

 

Vēstules saturam piekrīt un lūdz sevi pievienot kā parakstītāju 

 

1. Dainis Īvāns 
2. Elita Veidemane 
3. Anna Žīgure  
4. Jānis Rokpelnis 
5. Prof. em. Dr. Valters Nollendorfs, Okupācijas muzeja biedrības valdes priekšsēdis 
6. Guntis Zemītis, LU vēstures institūta direktors 
7. Rudīte Kalpiņa, publiciste 
8. Guntis Kalme 
9. Kristīne Želve 
10. Guntis Eniņš 
11. Baiba Strautmane, žurnāliste 
12. Lauris Ērenpreiss 
13. Andrejs Cīrulis bijušais laikraksta "Padomju Jaunatne" redaktors,  bijušais PSRS tautas deputāts 

no LTF 
14. Ģirts Valdis Kristovskis 
15. Otto Ozols 
16. Tālis Linkaits, transporta nozares eksperts 
17. Prof. Ilze Ostrovska 
18. Gunārs Ārmanis, vēsturnieks  
19. Vija Beinerte, kino režisore, publiciste 
20. Dr. Mārtiņš Mintaurs, LU vēstures un filozofijas fakultātes docents, Salaspils 
21. Werner von Sengbusch, Rīgas mēra Aleksandra Gotšalka fon Zengbuša mazmazmazdēls ar īpašu 

papildinājumu: “Die Ruhe aller unserer Vorfahren sollte uns heilig sein.” (Mūsu senču mieru 
vajadzētu turēt svētu.) 

mailto:LieloKapuDraugi@gmail.com
http://www.ej.uz/LieloKapuDraugi


3 
 

22. Ingrīda Burāne 
23. Krists Kalniņš 
24. Normunds Celmiņš, Rīga, mācītājs 
25. Dr. Gundars Ceipe 
26. Dr.hist. Aija Taimiņa 
27. Dagmara Beitnere – Le Galla, socioloģijas zinātņu doktore, kultūras socioloģe, Jūrmala  
28. Ieva Brante, Pilsoniski aktīva juriste  
29. Dr. Deniss Hanovs 
30. Māris Bišofs 
31. Jānis Arvīds Plaudis, Rīga, rakstnieks un žurnālists 
32. Dmitrijs Trofimovs, Latvijas namīpašnieku asociācijas prezidents 
33. Aldis Alliks, jurists 
34. Evita Zālīte-Grosa, dziedātāja 
35. Jānis un Brita Baroni, Krišjāņa Barona mazmazbērni 
36. Alexandra Belkius, Bīskapa Alberta māsas mazmazmeita vairākās paaudzēs 
37. Dace Volfarte, Rīga, Lejas iela, LNO un baleta soliste, režisoru asistente 
38. Kristiāns Kareļins, Rīga, Lejas iela, Nacionālā teātra aktieris 
39. Vladis Spāre 
40. Gundega Krūmiņa, Rīga, Miera iela  
41. Guntis Zariņš 
42. Zigismunds Zālmanis, fotogrāfs, Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieris 
43. Sandra Martinsone, Rīga, Ziepniekkalns 
44. Valdis Gavars 
45. Nelda Gavare 
46. Jurģis Klotiņš 
47. Antra Gabre 
48. Jānis Feldmanis 
49. Aldis Kapteinis 
50. Zane Āmane - "mazais uzņēmējs apkalpojošā sfēra" 
51. Sigita Mālmane, Lielo kapu draugs 
52. Ilze Zālīte, Lielo kapu draugs, Lielo kapu draugs 
53. Vita Ārgale, Rīga, Miera iela, Lielo kapu draugs 
54. Andrejs Ļebedevs, Lielo kapu draugs 
55. Violeta Zālmane, Lielo kapu draugs 
56. Jeļizaveta Iļjina, Lielo kapu draugs 
57. Mihails Parahins, Lielo kapu draugs 
58. Karīna Kalniņa - Vāvere, Lielo kapu draugs  
59. Mārtiņš Vāveris, vēsturnieks, Lielo kapu draugs 
60. Guntis Vāveris, vēsturnieks   
61. Ilze Kāposta, Lielo kapu draugs 
62. Astrīda Gobiņa, Rīga, Lielo kapu draugs 
63. Agate Klieka 
64. Aija Ebden 
65. Aija Meijere   
66. Aija Ozola, Rīga 
67. Aija Zvirbule 
68. Aina Jasmane     
69. Ainārs Eidons   
70. Ainārs Skangalis     



4 
 

71. Aivars Pupiņš, Rīga, Lejas iela   
72. Aivars Rode 
73. Aldis Kapteinis, Mārupe, Mārupes novads 
74. Aleksis Vanags 
75. Andrejs Upenieks 
76. Andris Cīrulis 
77. Antra Krauce               
78. Arta Eversone     
79. Ārvaldis Picka, Aidlingen,Vacija 
80. Benita Vītola   
81. Biruta Cīrule 
82. Dace Broka     
83. Dace Kalniņa 
84. Dace Mīlberga, juriste, Jūrmala  
85. Dace Morica 
86. Dagnija Upeniece      
87. Daiga Lāce, Rīga, Valmieras iela, kulturoloģijas un mākslas vēstures skolotāja 
88. Daina Emīlija Krastiņa, Valka 
89. Dina Dreiblate     
90. Dina Lejniece-Riekstiņa 
91. Dzintra Lapsa     
92. Elita Kalvele 
93. Elīsa Balabka   
94. Elza Balčūna       
95. Eva Pastore                
96. Florija Kalniņa, Indrānu iela, skolotāja  
97. Georgijs Kasjanovs 
98. Ginta Kalniņa  
99. Gunta Apse, žurnāliste, 
100. Gunta Lībiete       
101. Guntis Zariņš, Tukums 
102. Ieva Muktupāvela  
103. Ieva Purgalve, Rīga 
104. Ieviņa Picka-Emhardte, Vacija 
105. Ilze Ceipe, Rīga, Hospitāļu iela 
106. Ilze Plaude, Rīga un Tübingen (Tībingena, Vācija), līgumtulks Eiropas Parlamentā 
107. Ina Gaure   
108. Ināra Kalniņa, Rīga, pasniedzēja 
109. Ināra Puriņa   
110. Ināra Randere 
111. Inga Balabka    
112. Inga Rode  
113. Ingrida Kazaka 
114. Ingrīda Baranovska 
115. Ingrīda Brutāne        
116. Inguna Turka 
117. Irēna Ginēviča   
118. Irēna Petrova     
119. Irina Fadejeva 



5 
 

120. Irina Koženkova        
121. Iveta Kantrima - Zelmene, Rīga, Indrānu iela, tulks 
122. Karinē Heinrihsone     
123. Krista Mīlberga, jurist, Valmiera  
124. Kristīne Āboliņa 
125. Linda Beināre, Rīga, Hospitāļu iela 
126. Linda Kalniņa 
127. Linda Kalvāne 
128. Līga Čevere         
129. Maija Mateisāne  
130. Marga Ivaidaka  
131. Marija Luīze Kalniņa 
132. Māra Lejniece 
133. Māris Kraucis         
134. Māris Vanags, Mālpils 
135. Mārtiņš Zelmenis, Rīga, Indrānu iela  
136. Normunds Balabka       
137. Odrija Heinrihsone 
138. Oļegs Jevstifejevs 
139. Oskars Upenieks  
140. Patrīcija Baļjana 
141. Pēteris Pabērzs 
142. Rasma Vanaga, Mālpils 
143. Renārs Pētersons, IT speciālists, Rīga  
144. Rita Krievāne  
145. Rīga Ludmila Movele, sociālo tīklu blogere, Rīga 
146. Rīga, Juris Vītols, uzņēmējs,  
147. Rūdolfs Kalniņš      
148. Rūta Veckalne, Rīga, pensionāre 
149. Sandra Megne   
150. Santa Vanaga 
151. Sarmīte Kleinšmite 
152. Sarmīte Žura             
153. Staņislavs Savjonoks 
154. Valija Klūga  
155. Valts Ceplevičs 
156. Vilnis Heinrihsons 
157. Vineta Cibiņa 
158. Vita Katkova      
 


